Dæmones nanq; hominẽ infeſtantes triplices ſunt, alii Dæmones occludunt cor, ne cõtritionẽ habeat: alii obſtruunt os, ne cõnes triſtetur: alii peram, quo minus bona iniuſte parta reſtituat, plices, ſicque diaboluſ iugulũ hominiſ adripit, ſicuti lupus ouem correptam tenet, ne clamitet: hinc ſit quod pœtõr vno tantũ peccato celato totam ſuam cõfeſſionem facit infruſgerã,

tio contemptum Ecclesie, id quoque variis modis fieri potest. **Qui-**
fessionis dam forsan faciunt animo perverso & more haretico, cum
 contemptu legis Ecclesiasticæ, nolentes ultra confiteri, ut
Mat. 18. nunc faciunt Neochristiani, quos reputare debemus ut ethn-
 cos & publicanos, siquidem in statu constituti sunt damna-
 tionis æternæ, nisi pœnitentiam agant. Alii non hoc ani-
 mo faciunt sed incuria quadam & ignava oſcitantia, pa-
 uipendentes omnia diuina: sicque & pœnitentiam diffe-
 runt, non de die in diem, sed ex anno in annum, cogitan-
 tes etiam hunc annum ita esse transmittendum, ut sequenti
 tandem sapere incipiant. Magis autem excœcantur qui pra-
 uis commertiis & conuersationibus utuntur, qui mercimo-
 nia tractant falsa, qui pœderibus, aut vlnis falsis, utuntur vitu-
 rarij, raptores, fures, & alienorum bonorum possessores,
 quique in manifestis & publicis ac in notorijs criminibus
 degunt, & cætera. Omnes illi bifariam seipſos deci-
 piunt. Primo, quia nimium suæ tribuunt longæuitati, nul-
Auguſt. lus enim, ut ait Augustinus, nisi desperat sperat se aliquan-
 do velle conuerti, quod autem differt, inde fit, quia quum sa-
 nus est sperat longius victurum, nimirum in omnes corui
Soph. 2. sequuntur clamorem, iuxta illud Sophoniæ, vox cantantis
 in fenestra, coruus in superliminari. Atque ista est res, in-
Auguſt. quit Augustinus, quæ multos occidit, dū dicunt, cras, quo-
Mat. 25. niam qui pœnitentiam semper differunt priusquam deni-
 que pœnitentiam agant, ianua concluditur, ipsique a con-
 sortio beatorum separantur cum virginibus fatnis, fiducia
 hanc eximere tibi o homo debet incertissima mortis hora,
 neque enim est quod fortitudinem tuam vel sanitatem con-
 sideres, quum fieri queat ut multi male valentes longæuita-
 te te superent: siquidem vita nostra candelæ ardenti simili-
 ma est, si enim accendas lucernas duas, alteram longam,
 breuiorem alteram, utraque quidem ardet æqualiter, sed
 breuior extinguitur citius, ita plane si duos obicias æque
 valentes aut debiles, alteri tamen cæterius extinguitur lu-
 men vitæ suæ.
 2. Quamuis sollicitudine non careant qui pœnitentiam
 suam differunt ad aliquot annos, tamen periculosus
 est de iis qui confessionem ad extremam vsque senectam,
 vel etiam ad vltimum spiritum protrahunt, vere enim ea
Ioha. 10 suggestio diaboli est, quia post mortem nullus super-
 est pœnitentiæ locus, superueniente tunc nocte in qua
 nemo potest operari, vsque adeo periculosior est pœnitentia,

tia, quo vicinior morti, quamuis melior sit etiam sera pœni-
 tentia quam omnino nulla, periculo tamen se exponit quis
 quis pœnitentiam in vltimum locum differt, quoniam si-
 cut Augustinus de pœnitentia distinctione septima, capite
 secundo ca. si quis autem, vere dicit, Nullus expectet quan-
 do iam non possit peccare, nam qui prius a peccatis relin-
 quitur, quam ipsa relinquat, ea non libere sed quasi ex ne-
 cessitate condemnat, quæuis enim sera pœnitentia melior
 est quam omnino nulla, tamen periculo non caret, etſi non
 sit impossibilis ut testatur exemplum latronis, vnde & Leo.
Leo. papa inquit, Nemo desperandus est, dum in hoc corpore
 constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia ætatis
 differtur consilio maturiori perficitur. Addidimus autem
 quod non careat periculo. 1. Quis enim certus est ne
 subita morte præueniatur? quod tamen a nobis auertat do-
 minus Iesus. 2. Quis scit an non eiusmodi morbo oppri-
 matur, quo amittat vsum rationis, sicque non sit capax pœ-
 nitentiæ? 3. Quid si quis incidat tale periculum, vbi aliud
 non sit et meditandum nisi quomodo effugiat mortem, ut
 in aquis, incendio, ruina, seu lapsus in conflictu & simili-
 bus? 4. Quid quod interdum dolor ægritudinis potest ef-
 se tantus, ut non multum cogitare quis possit de pœnitentia?
 vnicum enim homini cor est, & vrgente dolore vndiq;
 in omni us membris, non multum suppetit aut vacat medi-
 tari pœnitentiam de peccatis. 5. Aut nonne stoliditas est
 magna, si quis post vniuersam male transactam vitæ finem
 expectare præsumat felicem? Hinc Augustinus ait, quem
Auguſt. morbus vrget, pœna terret, ad veram vix veniet satisfactio-
 nem, multos enim solet serotina pœnitentia decipere.
 6. Et ut maxime alicui gratiam hanc conferat deus, ut
 iis periculis omnibus careat, tamen periculosum adhuc est
 homini, maxime diuiti, vrgentibus hinc testamentariis, in-
 stantibus inde hæredibus de bonis temporalibus. Medicis
 quoque laborantibus circa sanitatem corporis, vxore &
 liberis non raro consolantibus bene & spem sanitatis resti-
 tuenda dantibus præter conscientiam. Præcipue vero si is
 potens sit & prædiues, atque alicuius nominis & authori-
 tatis, cum sane quis audeat submouere & dicere, Ecce per
 vniuersam vitam multis arduis pressus es negocijs, multa
 in potestate tua fuerunt, de quibus nunc demum reddenda
 semel est ratio coram iusto iudice deo. Relinque igitur mun-
 dum & omnia quæ sunt mundi, teq; deo reconcilia. Huius-

- modi quid si tenet aliquis dicere statim audiet ex adulato-
ribus & amicis, quid tu tibi vis? Quid afflicto addis moro-
rem? non illi sufficit dolor hic corporis, nisi insuper addas
cruciatum animi? faxint superi ne modo assentatores blan-
direntur miseris, consuetos puluillos sub cubitu manus, vt
Ezec. 13. ait propheta, sicque suis blanditis decipientes infirmum vt
amplius non videat neque consideret grauitatem peccato-
rum suorum. 7 Accedit tuis quod dubium est an deus ali-
cui gratiam poenitendi conferat, qui tam diu pessime vixit,
Ezec. 18 quauis enim non abiiciat deus peccatorem ingemiscntē
super peccatis suis, tamen certum satis non est, an ei deus in-
gemiscendi quoque gratiam tribuat, & an petentem sit ex-
audieturus, si quidem multis modis doceatur in sacris liti-
Esaia. 1. ris, huiusmodi peccatores non exaudiri, vnde Esaia dicit,
quum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos a
vobis, & quum multiplicaueritis orationem nō exaudiam.
Mich. 4 Atque per Michāam dicit dominus, clamabunt & nō ex-
Ezech. 8 audiam. Rursus per Ezechielem ait, quum clamauerint ad
Iob. 30. aures meas voce magna, non exaudiam eos. sed vt Iob di-
cit, Clamabunt, & non exaudiet propter superbiam malor-
um (cum concordantibus.) Horum omnium rationem red-
Zach. 7 dit dominus per Zachariam prophetam dicens, factum est
sicut loquutus sum, & sicut non audierunt, sic clamabunt
& nō exaudiam. Præter hæc superest & illud, quod
talis omnino apparet sera ista poenitentia, quasi nec concur-
rat charitas neque tumor filialis, sed seruilis tantum, qui nō
sufficit delere peccata sicut iam inde ab initio diximus, ma-
gis enim videtur eam aliquis facere metu atque periculo
mortis imminētis, quam amore iustitiæ, quoniā sic ait Au-
August. gustinus de poenitentia distinctione septima, c. nullus. Quæ
sero poeniter, oportet non solum timere deum iudicem, sed
& iustum diligere, quia sine charitate saluari nemo potest,
ita quisquis poenitentiam agit, non tantū timere debet poe-
nam, sed etiam esse sollicitus de gloria. Sunt autem plurima
quæ infirmum auocant & retrahunt a proposito, proinde
sera ista poenitentia vt periculosa est, ita exitio proxima quā-
uis donum dei sit præclarum, si cui sub vltimum agonem
deus inspiret animum agendi poenitentiam veram, sed vbi
hæc ita non eueniunt & tamen deus pro sua misericordia
homini tribuit poenitentiam, adhuc illud reliquum manet
quod nō potest satisfacere pro peccatis commissis, & quia
potestate clauium poena æterna commutatur in tempora-

lem, ea quum non resoluatur hic per satis factiōnem bono-
rum operum referuatur in purgatoriū, quoniam vt ait Pau-
lus adhuc ipse saluus erit, sic tamē quasi per ignem, vide To-
mum nostrum, 3. Confessor enim confitenti sub extremum Infirmis
articulum mortis, nullam debet iniungere poenitentia, hoc non iniū-
quidem ei potest dicere, si conualefceret pro suis peccatis gatur
huiusmodi poenam sibi esse infligendam, quia autem nunc poeniten-
harum virium non est aliud fieri non posse nisi vt diuine re-
tia, linquatur misericordiae, iuxta illud Theodori, ab infirmis 26. q. 7.
in periculo mortis positus pura est inquirēda confessio pec-
catorum, non tamen illis imponenda est quantitas poeni-
tentiae, sed innotescenda. Et quod aliquis seram agens poe-
nitentiam, huiusmodi periculis sit subiectus cum sequentis
poenæ per solutione, Sapiens quoque testatur affirmans, quia Ecclē. 2.
si non egerimus poenitentiam incidemus in manus dei vi-
uentis: qui autem poenitentiam agit in hac vita, is incidit in
manus hominis sacerdotis. Atque non differendam esse poe-
nitentiam ad vltimum spiritū vīq; docet nos dominus, quū
ait, Vigilate, nescitis enim quando dominus domus veniat
fero, an media nocte, an gallicantu, an mane, vbi Glo. sic ha-
bet forte ideo nescis quādo dominus venit, vt semper te pa-
ratū inueniat (extēde illa octo, & habebis duos bonos ser-
mones). 3. Ceterum an quis statim perpetrato delicto de-
beat confiteri, videtur sane Bonauētura esse totus lapideus
An mox
cōtra religiosos, laicis tamē est mitior: estque hæc cōmunis cōfite-
dū doctorū sentētia, quotienscunq; aliquis secum recolit pec-
catum suum & offensam dei, maxime die quoquam festo
catum. siue dominico, tenetur tunc propositum & voluntatem sibi
concipere cōfiteendi peccata iuxta ordinationem Ecclesiæ,
propositum tamen hoc nō tenetur statim ipso opere adim-
plere, nisi statuto tēpore quadragesimali, exceptis aliquot
casibus. 1. Primo in morbo periculoso cōfite-
dū cuique est, nec differēda confessio ad tempus paschale, deinde eadem
ratio est in omnibus casibus vbi periculum est de morte, vt
circa mulieres prægnantes, & eos qui bella adeunt pericu-
losa, vel arduas suscipiunt peregrinationes & nauigationes.
Ad hæc cōfite-
dū est cuique, qui rem aliquā subire pa-
rat, quæ virum bonum & iustum requirit, puta sacrificium
missæ celebraturo, sacramentum ordinis suscepturo, & om-
nibus qui aliquod sacramentum accipere vel administra-
re cupiunt: similiter quū quis statuto aliquo ad cōfite-
dū est adstrictus, vt religiosi pro suo quisque ordinis regula.

5 Postremo si quis casum aliquem referuauit superiori, cuius facultate quā primū habuerit, debet tunc facere confessionem & non differre in quadragesimam quando copiam illius habere forsitan non licebit.

Epilog⁹

4 Constat igitur iam quomodo confessionē oportet esse præmeditatam, amarā & cum dolore coniunctam, humilem quoque, integram & acceleratam, reliquum est, ut ostendamus decere etiam ut sit manifesta, nō ita quidem ut quis manifeste & palam confiteatur, omnibus publice audiētibz quæcunque designauit, sed ut sit aperta seu

Confess. manifest.

manifesta ratione peccati, confessoris & loci: loci quidem, quia in publico loco oportet audire confessionem, non in cellulis & angulis priuatis, sed palam in ipso templo, ut sic procul omnis amoneatur suspicio: ratione peccati autem, ne quis fucum facere conetur & quærere diuerticula, sed ut intelligenter & expresse pronuncientur omnia, & confessor cognoscere facile queat, quo peccati genere teneatur: ita tamen ut ubique honestatis obseruetur ratio, ut & peccata carnalia non crasse & impudenter sed modeste & reuerenter detegantur. Quo ad ipsum confessorem etiā, ut persona sit publica, puta parochus vel eius cooperato-

Confess. fiat in in parochia.

aut ii quibus copia data est audiendi confessionem, ut religiosi, minores, prædicatores & c. Angelus tamen & ipse Franciscanus in summa sua adfirmat longe certius esse si quis cōfiteatur parochi, eo quod religiosi hoc priuilegiū tantum sit concessum, ita quod existente defectu in parochiis, tunc subditi magis excusentur quam si confiteatur extraneo. Plurimum tamen in eo sitū est, erga quem conscientia tua sit inclinatio meliusque adfecta, & quem tu ipse no- ris vitæ morumque integritate esse spectatiorem, sed hæc alias, & cætera.

HOMILIA QUADRAGESIMA.

sexta, quomodo confitendæ sint circumstantiæ peccatorum, & quod oportet confessionem esse occultam siue tacitam.

¶ Confitemini alterutrum peccata vestra. Iacob. 5.

D Iximus superiori homilia, charissimi in domino, quomodo conueniat esse confessionem apertam & manifestam quoad peccata, ne ea quis cum fu-

co & pretextu verborum proponat, ita ut grauitatem illorum non intelligat confessor. Ad hoc faciet plurimū, si confitens circumstantias quoque peccatorum nō cælet, quoniam hæc peccatorum arguunt grauitatem, sicuti iam ostēdemus.

1 Sunt enim in quolibet opere & facto multum ponderandæ circumstantiæ, siue Christiano more siue moraliter loqui placeat, quoniam oportet tibi respicere locum, tempus, personam, causam, modum & formam, quæ etiam cuique rationis compotū satis pateant, attamen quia Lutheri sectator Carolstadius vsque adeo ex cæcatus fuit & furiosus, ut omnino negaret, quod tamen manifestum est omnibus, im- morandum est paulo longius, & præmittenda principio verba Augustini, qui dicit, Recte offertur sacrificium quū offertur deo vero, cui vni tantummodo sacrificandum est: non autem recte diuiditur, quū non discernantur recte vel loca vel tempora, vel res ipsæ quæ offeruntur, vel qui offert, vel cui offertur, vel ii quibus ad vescēdū distribuitur quod oblatum est, siue quum offertur vbi non oportet, siue offertur quomodo non oporteat, aut quod non tunc & c. Ecce quam accurate Augustinus considerat in sacrificando circumstantias, quod omnino in aliis quoque rebus faciēdum esse constat. Gregor. quoque in omni, inquit, eo quod dicitur, summo opere intuendum est, quid dicatur, cui dicatur, quando & quomodo dicatur. Quis dabitur factorum etiā sic inquirendas esse circumstantias, tolle enim circumstantias & amplius non habebis discrimen vitii illati alicui virgini, coniugatae, vel cognatae aut soluta, siquidem circumstantiæ personarum tantum discernunt inter hæc peccata. Ad hæc nihil intererit siue quis alienum, siue amicum aut fratrem cædat, laicum siue clericum, in platea aut templo, ex proposito perpetrandi mali, aut a casu, impulsus ad hoc per aliquam causam, vel ex propria temeraria malignitate. Omnes enim hæc circumstantiæ vel aggrauant, vel alleuiant delictum, & iam moraliter & ciuilitate loquēdo: itaque nolle circumstantias rerum considerare, mera stupiditas est & induratae malitiæ argumentum, quum tamen qui ægrotat in corpore, ipse morbi sui circumstantias aperit medico, quod multo magis faciendum est peccatori erga medicum animæ.

Circumstantiæ

Li. 15. de ciuit. dei cap. 7.

Lib. 2. 4. moral.

2 Oportet tamen hic circumstantiarum videre discrimen, sunt enim aliquæ quas impertinentes dicimus, hæc stantia nihil addunt & adimunt, puta si fur manu dextera siue sinistra

fra sit furatus, & quod genus monetae sublegerit, tales circumstantiæ non sunt confitendæ. Aliæ sunt quæ alleuiant delictum, vt si quis in quadragesima vescatur carnibus, additq; circumstantiam causæ, quia aduersa laborarit valetudine, & in similibus. vbi sunt qui putent circumstantias alleuiantes peccatum non esse confitendas, quia in confessione peccator seipsum debet accusare, iuxta illud Sapiētis, Iustus principio est accusator suus: sed quum huiusmodi circumstantias proponit, vsq; adeo non accusat seipsum vt etiam excuset.

Pro. 13.

Sentētia hæc nunquā mihi probata est, quomam quum confitens hic corā sacerdote tanquā iudice suo sit constitutus, vt intelligat ergo iudex grauitatem & leuitatē peccati,

Circumstantia alleuians confitenda

merito proponere debet ea quæ aggrauant delictum, quæ non etiam quæ alleuiant? fieri potest interdum vt tales circumstantiæ tantopere alleuient delictum, vt tandem compariatur veniale tantum, aut nullum omnino esse peccatum, quæ ergo peccator iudici suo confessori hunc reliqueret errorē, vt peccatū veniale iudicaret esse mortale? Quid quod non raro confitens mouetur ad aliquid confitendum, non quod iudicet illud esse peccatum mortale, sed quia aduersatur constitutioni & consuetudini Ecclesiasticæ, etiā si habuerit rationabilem alicuius rei perpetratæ causam, seipsum tamē purgare cupit, & certiorē facere corā suo iudice, si forte nimium credulus ipse sibi plus æ quo tribuisset, iuxta enim Gregorij, piarum mentium est agnoscere culpā, vbi non est culpa. Vnde & Iob ait, Verebar omnia opera mea.

Gregor. Iob. 9.

Interdum plane necessarium est, vt quis circumstantias huiusmodi quæ peccatum alleuiant manifestet, ad vitandū scandalum in confessore. Vt si forte in itinere amifero libellum orationalem, eo que die nihil orauero ob defectum libri, vt tranquilliori vtar conscientia, cōfiteor hoc sacerdoti alicui iuniori: cui si non ostendero causam intermisisse orationis, offendi. per hoc facile poterit, & cogitare sibi quoque non perinde stricte persoluendas esse horas suas canonicas, adrepta inde occasiōe, vt leuiter orationes suas citra rationabile causam negligeret. Quapropter, equidē pariter etiam illas circumstantias esse confitendas, quæ alleuiant peccatum. Quod que isti nobis obiiciunt, de eo quod oportet peccatorem accusare seipsum non excusare, verum si ne est, sed ita quod nō duri⁹ teneatur sese ad accusare quā pro ratione delicti, alioquin esset sibi ipsi iniurius.

3 Tercij generis circumstantiæ sunt, quæ peccatū ali-

quod in aliā speciē pertrahūt, vt qui furatur fur est: sed qui facta irruptione in tēplum furatur, vltra hoc etiam sacrilegus est, fur scilicet rei sacra: si quis rem habeat cum soluta, fornicationem committit: adulterium autem si cum vxore alterius: ita enim circumstantiæ peccatum adducunt in aliā speciē, & illæ quidem sunt confitendæ, siquidem confessor alias nesciret grauitatem delicti. Super sunt adhuc aliæ circumstantiæ aggrauantes peccata, quæ etiam sunt omnibus confitendæ, pro capacitate cuiusque intellectus, quo enim quis magis valet in scientia & prudentia, eo plus meliusque poterit & debebit eas confiteri, sunt autem illæ.

1 Ordo quia peccare cū persona sacra, grauius est, Circumstantiæ quam cum homine prophano.

2 Tēpus, quo enim tēpus sanctius est, eo maius etiā peccatum erit quod in eo committitur peccatum. Væ nobis qui diebus dominicis & festis omnibus magis abutimur ad vitia carnis quam vt ea impendamus spiritui: magis collocamus in voluptatē & lasciuia quam ad gloriam dei & honorē sanctorum (expende illa ex sermonibus de decem preceptis.)

3 Locus, quoniam in loco sacro peccare grauius est, quam in prophano. Væ iis qui vniuersos contractus malos, amores turpes, & id genus negotia mala in templis tantum transigunt.

4 Numerus, puta quoties quis peccauit, si id constat, debet hoc indicare: si certo nescit, deploret toties repetitū esse peccatum, vt numerus effugerit memoriam suam.

5 Magnitudo, sicut enim dicere tenetur tantū se esse furatum: ita debet etiam ostēdere, quantum damni per hoc fecerit proximo suo.

6 Multum in ipsa etiam conditione personæ positū est, vt si quis offendit viduam, pupillum, hominem inopem & miserum, alicquem in potestate positum, vel cui sit astrictus fidelitate, quæ omnia aggrauant peccatum.

7 Accedit iis, si quis citra tentationē exteriorē propria malignitate se ad peccandum prouocat, atque si cum premeditatione sciēs & volens peccatū perpetravit, si diu in peccatis quasi obsurdit, si vltra spatium annum cōfite ri distulit, huiusmodi profecto aggrauationes multum sunt considerandæ, quas licet nō perinde queant homines rudes perscrutari, qui tamen intellectu valent, debēt vtique pro sua quisque capacitate & intelligentia diligenter euoluere singulas circumstantias aggrauantes peccata. Præclare docuit id nos

De peccatis. Augustinus, dicens, consideret qualitatem criminis in loco, in tempore, in persecrancia, in varietate personæ, & quali hoc fecerit tentatione, & in ipsius vitii multiplici executione. Oportet enim poenitere fornicantem secundum sui status aut officii excellentiam, & secundum modum meretricis, & secundum modum operis sui, & qualiter turpitudinem suam peregerit, si in loco sacro, aut cui debuit excellentiam fidei, ut sunt domus dominorum, si in tempore orationi constituto, aut in festiuitate sanctorum, aut in tempore ieiunij, consideret quantum perseuerarit, & defleat quod perseueranter peccauerit, & quanta victus fuerit impugnatione. Omnis ista profecto varietas confitenda est & desideranda. In consideratione & recogitatione peccatorum, videat quisque, qua ætate, qua sapientia & conditione, cum quibus etiam peccauerit personis. Atque hæc nunc de circumstantiis sufficiant.

Confessio propria & occulta. 4. Fiat igitur confessio præmeditate, humiliter, integre, festinanter aperte & cum enumeratione circumstantiarum, atque super hæc omnia esse debet propria & occulta. Propria quidem sic ut quis sua propria confiteatur delicta, non ut solent ancilæ irrequiete quæ sacerdotem obtundere conantur vitii vicinarum suarum, inepte sane: vsq; adeo enim volunt doctores confessionem propriam esse debere, quod si contigerit aliquem cum personâ multum sibi cognitam rem habuisse, ut cum sorore: & antea iam dictum est, quo modo oporteat confessionem fieri cum circumstantiis, in hoc casu aliquis potius sibi querere debet confessorem, qui nec ipsum neque sororem cognoscat suam, vel priusquam sororem suam infamet, taceat interim, & peccatam illud generaliter tantum confiteatur, quo adusque confessorem acquirat, cui neutra persona satis sit cognita. Adde casum Richardi de sacerdote in pago, qui consacerdoti non cogitur confiteri cognitam mulierem, vnde auditor veniret in cognitionem confornicantis. Sit insuper confessio tacita & occulta, quoad contentem, ne iis qui quicquam effutiat confessione, confessor enim interdum pro informatione contentis vtens officio iudicis exquirat & scrutatur nonnulla, quod si iam contentus cum scandalo velle exaggerare illud & in diuersum rapere quam erat factum, vel etiam iniuriam sibi satisfactionem manifestare, iniquum faceret vtrinque. Super hæc omnia esse debet confessio tacita respectu confessoris, quoniam iudicium hoc & tribunal esse debet

Nota.

et occultissimum, quod sit in terra, neque enim vel verbo vel signo vel quacunque ratione debet confessor contentis occulta prodere peccata, vsque adeo occultum illud confessionis iudicium prouenit ex naturali, diuino & humano iure. Quid multatam occulta est confessio, ut requisitus confessor ad iuramentum, libere possit iurare, sibi nihil de eo constare. alius est enim iudicium Dei aliud hominum, neque is interim iurat inique, qui coram externo iudice, & in illo foro missi, sibi non constat, sed quicquid super hoc scit, hoc ipsum scit loco Dei. Adhuc quid amplius dicam, quoniam etiam si contentus libere permittat hoc confessori aliquid prodere, manifestare tam hoc nemini debet, vsq; adeo tacitum oportet non reue hoc esse confessionis iudicium (contra Innocentium & Panorlet peccati. nec contentimus Thomam aut Paludensem.) Quod si tamen uirgeat contentus & cupiat aliquid reuelandum esse uxori, liberis, aut præcipuo alicuius causæ auctori, confessor diligenter admoneat contentum post completam confessionem super ea re: quam si adhuc velit reuelari, deinceps prudenter aggrediatur negotium quasi extra confessionem per modum consilij sibi propositum. Plura prosequi fastidium & molestiam ingereret lectori, & tamen possem materiam hanc per aliquot homilias explicare. verum animus est ea potissimum tractare quæ magis necessaria & præcipua sunt in sacramentis, illaque tueri quæ isti Neochristiani reiiciunt: vnum hoc addendum est, quod si quis obiter audierit non nihil alterum contentum, tenetur id ipsum celare sub peccato mortali, quauis magis peccat confessor prodens aliquid ex confessione, quam is qui citra attentionem audiuit & manifestat, sed de his satis &c.

HOMILIA XLVII DE ITERANDA confessione, & quando quisque debeat iterato confiteri, atque de aliis quibusdam ad confessionem pertinentibus.

Confitemini alterutrum peccata vestra. Iacobi. 5.

Itra controuersiam verum certumque hoc esse constat, quod peracta rite confessione, & confitente vere absoluto, peccata illa nemo tenetur iterato confiteri, sed quum interim aliquid occurrit defectuum, operæ pretium videbitur super iis etiam non nihil differere. Iterare
1 Et principio quidem, si quis confessus est non ha- confess.

benti potestate absoluendi eum, tenetur adhuc illa peccata denuo confiteri, ut quum aliquis non indulta potestate confiteatur alteri a suo purocho, qui non habeat auctoritatem audiendi confessionem, ut sunt fratres mendicantes, Iohannita & similes: quia enim sententia lata non a suo iudice est nulla, ita quoque absolutio profecta ab eo qui potestatem non habet inconfitentem: neque hic sufficit potestas ordinis sed requiritur potestas iurisdictionis, & hinc male faciunt qui non requisito purocho pro suo libitu sibi quaerunt confessores, non habentes potestatem. Omnes illi tenentur plenam & integram denuo facere confessionem.

2. Casus est de fisco, qui simulatam facit confessionem aliud sentiens in animo quam ore edicit, & habes adhuc in corde peccandi propositum, is quoque quia absolutionis nullus est capax, ideo omnia peccata tenetur rursus confiteri. Nota sententiam sancti Thomae.

3. Non absimilis multum ab hoc est & tertius ille casus, quum quis volens & ex proposito aliquod celat delictum, tunc & de ceteris non absoluitur, & ea omnia debet confiteri de integro. Ibi tamen sentiunt doctores, quod si quis poenitentia ductus super malo proposito vel de peccato confessio, statim rediret ad confessorem, qui recenti adhuc memoria haberet peccata sibi confessa, tunc non teneretur integram iterum facere confessionem, sed illud tantum exprimere peccatum quod ante celauerat, & propositum suum malum proderet, quod habuerat, & si qui fuerint consimiles prioris confessionis defectus, super hoc petat absolutionem sibi conferri, de illis & omnibus aliis antea confessis peccatis.

4. Casus est, si forsitan confessor sit vel excommunicatus vel ab officio suspensus, vel potestate laica introductus in parochiam sine aliquo iusto titulo, quia tunc non habet iustam potestatem in subditos, & extra casum extremam necessitatis, confessio erit inutilis atque inualida, ita ut quicunque sic absoluitur, teneantur de integro nouam facere confessionem. Apparet iam inde quantum sibi suisque subditis laqueum interitus parens, omnes qui in magistratu sunt positi, qui ex laico tantum potestate non requisitis iis quorum interest, quique potestate spiritali funguntur, sine iusto titulo parochias occupant: quod quum sit, hoc est quum subditi parochum alium non habent, nisi eum qui per phas nephastique intrusus huic muneri praestit, hoc unum consilium reliquum est omnibus subditis, ut tempore paschali conferant

Nota.

Con. in-
trufos.

se in aliquod carnobium proximum, in quo per privilegium & pontificiam potestatem liceat absolueri, ut apud Minores, Praedicatorum Augustinianorum, Carmelitarum, Iohannitarum, & professos ordinem sancti spiritus. Ab iis iusta potestatem impetrare absolutionem, sicut ab ordinario suo purocho.

5. Praeterea non dissimilis casus est, si confessurus sciat confessorem suum rudem esse & indoctorem quam ut queat exactum super peccatis suis ferre iudicium, maxime quum graua sunt & multum intricata, neque confitens ita est animo satis confirmato, ut possit eum iudicio cuncta proponere, quum sic volens ad ductorem & caecum & ipse caecus veniit, tenetur adhuc peccata sua confiteri alteri presbytero doctiori, nisi velit secum impleri quod ait saluator, quum caecus caecum ducit, ambo in foueam cadunt.

6. Superfunt adhuc duo casus in quibus aliquis tenetur iterare confessionem. 6. Alter est, quum quis premittitur peccato cuius remissionem peculiariter sibi reseruauit magistratus superior, ut papa vel episcopus, tunc sane sic agerit iuxta communem sententiam doctorum, (Gerson est difficilior, sed Durandus difficilior.) Omnia peccata alia confiteatur quis suo confessori, suscipiat ab eo absolutionem illorum, excepto hoc uno casu reseruato, tunc demum adeat superiorem suum vel eius poenitentiarium, & ei confiteatur tantum peccatum illud residuum, reliqua a quibus iam est absolutus, non tenetur confiteri, nisi vltro velit: aut potest prius accipere absolutionem illius reseruati casus, ut supra diximus: & quanuis ibi absolutio diuiditur, tamen hoc verum non est, ille iam antea priori suo confessori plenam fecit de peccatis sui rationem (haec sunt ita obseruanda in practica: & disputaciones in contrarium sunt ad scholas remittenda.)

7. Alter autem casus est talis, si cui illud incubat faciendum ex ordinis sui instituto, ut in ordine Cisterciensium, hoc habet regula, quod Abbas aliquot ipse constituit confessores, qui fratrum confessionem audiunt per totum annum, vsque ad tempus quadragesimae, quando omnes oportet generale facere confessionem Abbati, non habito respectu quod quilibet illorum ante confessus est & absolutus, namque in hoc casu, quum quis in ingressu ordinis regulam huiusmodi suscipit & venit, tenetur sane hanc constitutionem seruare (Dionysius frater illius ordinis multum reluctatur) quod quum tam de statuto diximus, idem de voto quoque volumus obseruari: ut quum quis tam ex osium habet aliquod peccatum,

ffff ii

Mat. 15.

Casus reseruati.

In fine homil.

74.

Statu. Cistert.

vt id magis euitet, vouet se bis illud confessurum, si quando semel perpetret. Non video equidem, quomodo quis non tenear confiteri illud, quum hoc votum sit licitum: quauis & hoc verum est quod summus pontifex in vniuersum præcipere non potest alicui iterandam denuo esse confessionem, qui alias sacramentalem confessionem legitime obseruauit coram eo penes quem est absoluendi potestas (Bona. Antonius, Gerson, Paluden.) quoniam illud, inquit materiam sacramenti immutat, quod etiam papa nullatenus facere debet aut potest.

Iteratio 3 Satis autē hæc tenetur aliquis iterare confessionem prius factā, reliquum est etiam differere de iteratione confessionis nō coacta sed voluntaria: atq; hoc primū fieri potest ita quod confitens forsā dubitat de priori absolutione. id autē laudi non tribuitur, quoniā non decet Christianum in dubium vertere virtutem sacramentorū, sed firmiter credere verbis Christi dicentis, quorū remisistis peccata remittuntur eis. Imo qui per se non credit efficaciam sacramentorū verus iam Christianus non est, quod nunc faciunt Zuingliani & reliqua fex Parabaptistarum. Si autem quis dubitet nō quidem de sacramento in se, sed quo ad suam ipsius personā vereatur, ne aliquod peccatū non sit satis plene confessus, ne non satis acceperit confessor qualitatem delicti, vel non audierit aliquid, aut non intellexerit satis, aut denique metuat, ne ipse minus recte cicatricem vulneris ostenderit, vnde non constet satis quando illud sit peccatum, & quando non, vel etiam si ambigit de potestate sacerdotis, an habuerit illam in absoluēdo a tali casu; in omnibus illis casibus ob meliorem securitatem maioremque conscientie requiem quanto consultius est denuo confiteri, quam scrupulosam seruare & irrequietam conscientiam. ita salutare est denuo confiteri peccata, quia qui amat periculum, peribit in illo, (vide Gersonem de illa regula) curandum tamen est ne quis nimium sit pusillanimis, sibi que ipse faciat confessionem molestam & exosam, quā fortiter credere debeat verbis Christi & sacramentis ecclesie (vide Gersonem de illa pusillanimitate, & post eum Kaiserpergium.)

Ioh. 2.0.

Eccle. 3.

Gerson

2 Potest adhuc aliquis peccata prius confessa rursus confiteri, vt sic erga Deum maiorem suam exhibeat diligentiam, siue quod antea aliquantulum fuisset neglectus vel in sacerdote vel se ipso, siue quia prius tantum habuit sa-

cerdotes qui remisissent ei peccata, nunc autem contigerit aliquis absoluens a peccata & culpa, vel etiam confitetur iterum ob auctius meritum. Ex quacunque illarum causarum denuo confiteri, non quidem necessarium, sed tamen utile est & salutare: vt si quis anno sapius confessus, adhuc tamē tempore paschali plenam facit confessionem, quod pii sacerdotes habent in vsu: deinde cum aliquis confitetur in loco, vbi plenarie dantur indulgentie anni iubilæi, similiter si quis Romam venerit, vel ad compostellam, vel Hierosolymā. Ad eundem modum quis priore confessione quadragesimali omnia sua confessus est peccata, & deinde ante communionem sacramenti eadem rursus confitetur vna cum iis que succurrunt in memoriam, queque denuo perpetravit, omnia hæc parum sunt mentium, multumque faciunt ad salutem æternam. Vnde Augustinus inquit, quanto pluribus De peccati confitebitur in spe veniæ turpitudinem criminis, tanto factentia cilius consequatur misericordiam remissionis. Hoc ita ca. 10. expendunt & ponderant doctores, quauis secunda absolutio non tollit reatum siue culpam peccati, tamen triplici de causa est bona, primo facit ad remissionem & alleuiationem peccati, ad augmentū gratiæ diuine idque tum propter pudorem confessionis, tum ob clauium potestatem: dein tuo quid de in se opus laudabile est humilitatis ideoque beneplacitū fac. (an autem secunda absolutio tollat peccatum ex opere operato, & an tollat quantitatiue, aut solum in proportionem, mitto ad scholas, & ad Iohannem Maioris.)

3 His supradictis omnibus addunt quidā hunc casum, si quis non cōplerit satisfactionē sibi a confessore iniunctā & a se susceptā. Articulus hic amplissim⁹ est & potentissim⁹ sent super eo induci quamplurima, sed nos breuiter ea proponemus, que sanctis patribus videbuntur conformiora. Etiam.

1 Si is satisfactionem suam nouit, potest eam adhuc complere, etiam elapso iam tempore, confiteatur negligentiam suam, & non completam satisfactionem, roget sacerdotem atque ex eo petat sibi indulgeri vt adhuc compleat, vel quatenus in aliam satisfactionem ei illam immutat & c.

2 Sin autem fuerit satisfactionis oblitus, & ea tamē imposita sit non super aliquo casu reseruato, rursus tenetur huiusmodi suam negligentiam confiteri, atq; inde nouam suscipere satisfactionem (ratio, quia satisfactio hodie non imponitur secundum seueritatem canonum, vt olim, & se-

cundum respondentiam ad magnitudinem peccatorum, ideo nec presens nec praterita æquiualeat peccato) si sit autem casus quispiam referuatus, tunc debet ille superiorem suum rurtus conuenire in confessione vel extra eam, & consuetudinem requirere super huiusmodi casu de adsumenda vel iniungenda satisfactione. Melius tamen est facere hoc in confessione. Vide doctores.

4 Non exigua se nobis hic offert quæstio, quid agendum sit piis & catholicis hominibus hoc sæculo, in iis locis ubi non permittitur eis ut more ecclesiastico constentur & communicent, an hæreticis sacrificiis debeant confiteri & sacramentum ab eis accipere, aut sine sacramento eis sit ibi moriendum? Perplexa sane hæc & multum ambigua quæstio est, super qua audiui equidem multorum doctorum consilia, eorum tamen mihi semper displicuit conclusio, proinde breuibus hoc quoque expediam, ad consolationem catholicorum qui nunc passim opprimuntur ab hæreticis. Et principio quidem constat baptismum in casu necessitatis accipi posse ab hæretico, excommunicato sine suspensio. ea sententia est Augustini quum ait, si quem forte coegerit extrema necessitas, & ubi catholicum per quem accipiat, non inuenerit, & in animo pacem catholicam custodiens per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit, quod in ipsa erat catholica unitate percepturus si statim etiam de hac vita migrauerit, non eum nisi catholicum deputamus. Nunc tamen in iis locis ubi sacramenta ecclesiastica sunt suspensa, malim paruulum baptizandum tradere cuilibet laico, modo catholico, quam hæretico & Lutherano sacrificio.

2 Vbi autem incumbit periculum seductionis vel magnum scandali, nemo Christianus debet sacramentum vel penitentiam vel eucharistiam suscipere, sed se potius diuinæ misericordiam committere, cum fiducia tali, quod summus ille pater & sacerdos Iesus ipsum sit absoluturus: sic nimirum beatus Gregorius commendat Ermigillum (alii nominant Hermigillum) filium Leogilli regis Gotthorū in Toletō Hispaniæ, Libro. 3. quæ pater captiuū ceperat & detinebat eo quod consentire nollet in hæresim Arrii, tempore autem paschali miserat in carcerem usque episcopum Arrianum, a quo sacramentum susciperet, sicque reconciliaretur patri, adhuc renuit ille & exprobrauit episcopo impietatem erroris sui: unde pater grauissime commotus filium propter fidem in vinculis præcepit

Inter hæreticos non confidentes. Lib. 1. de bapt. cō. Donati cap. 5.

24. q. 1. si quem.

C. cepit 24. q. 1. Libro. 3. dial. c. 31

occidit: sic & papa Iulius vetat sacramentum ab iis accipi, qui hæretica sint prauitate corrupti. Idem affirmat Gratianus si quis, & multis in hoc citatis probat autoritatibus: quauis a sacerdote symoniaco vel in publico crimine viuente possunt præter. accipi in necessitate sacramenta, ab hæretico nequaquam, per totum. nisi solus baptismus. In casu scandali idem hoc longe certius & gloss. nisiimū non est, quoniam deinceps gloriari facile possent hæretici corā simplicibus, suæ sectæ non nihil accessiois esse factū, unde moior fieret a catholica fide & veritate defectio.

3 In casu necessitatis tamen baptismus potest accipi ab hæretico, alias minime, usque adeo ut possit aliquis in vi de. tima necessitate mosi sine sacramento penitentiam & Eucharistiam, potius quam sumat ab hæretico. Extra periculum enim.

autem scandali potest homo Christianus imminente morte & deficiente sacerdote catholico confiteri etiam hæretico, ab eo absolui, & sacramentum penitentiam suscipere salubriter, ita ut illa peccata confessio non teneatur amplius confiteri, nactus iam sacerdotem catholicum. Atque in hoc casu longe certius est suscipere sacramentum penitentiam etiam ab hæretico, quam omnino intermittere: id facile persuadebit bonus ille pater Angelus de clauasio franciscani Instituti monachus sic dicens, ego credo quod nisi sit periculum peruersionis in confitente, quod etiam in tali casu liceat confiteri hæretico, aut excommunicato aut præciso, & absolui ab ipsis, si alius sacerdos haberi non possit & sit paratus audire. Ratio est, quia potestas clauis quæ est absoluendi a peccato, & ex consequenti ad vitam æternam commutandam in temporalem & ad gratiam conferendam: per modum applicantis meritum passionis Christi fundatum in charactere sacerdotali, qui quidem est indelebilis: & quauis ab ecclesia in tali sit ligata talis potestas, tamen in tali casu necessitatis non credo primo quia necessitas non subiacet legi positivæ: dū autem ille utitur potestate, summus sacerdos operatur & dat gratiam in sacramento, sicut Augustinus probat de baptismo, qui gratiam confert etiam baptizante hæretico. Eadem quoque sententia est. Petri de plaudē, si enim in necessitate potest sacramentum baptismi suscipi ab hæretico, quum non & sacramentum penitentiam, quum utrunque sit sacramentum necessitatis: Hoc ipsum affirmat & glossa in c. non est, de sponsal. ubi papa Alexander præcepit episcopis Angliæ, ut vniuersum cultum diuinum tollerent in iis locis, ubi rex filiorum suorum vxores

C. frater co. mi-

Nota.

In verb. confess. 3. para. 2.

Aureoli libr. 4. dist. 17.

Trac. 6. sup. Ioh.

Aug.

detinebat captiuas, exceptis duobus sacramentis baptismo & penitentia morientium. dicit enim glossa, Ista duo sacramenta, baptisus & penitentia semper excipiuntur in quolibet interdicto, quia sunt sacramenta necessitatis, unde etiam in necessitate possunt recipi ab hæretico. Circa sacramentum tamen eucharistiæ omnes velut vno ore consentiunt doctores, non sumendum esse illud ab hæretico, sed in tali casu exercenda cuique est sua fides & deuotio, vt summe desyderet recipere a sacerdote catholico, quia tunc sufficiet ei illud Augustini. Crede & manducasti. Concordat Angelo Pelbarti par. 4. in verbo confessio. 3. par. 19. Et Ant. par. tertia tit. 14. cap. decimonono par. 17.

Celare peccatū in cōfess.

5 Iam eram finiturus hæc de materia sacramenti huius, & ecce occurrit illud nequiquam tacendum, quando possit aliquis confitens celare peccatum, vsquedū perueniat ad confessorem qui possit absoluere a tali casu. Præter ea autem quæ supra diximus, potest quis tacere casum alicuius peccati in confessione. Primo quum verisimiliter & probabiliter coniciere potest, quia confessor sibi confitentem sit ad illud peccatum prouocaturus.

2 Si multum in eo peccato situm sit confitenti, ita quod ex manifestatione huiusmodi peccati graue sibi periculi imminet, ipseque pro comperto habeat id genus peccati etiam ante esse manifestatum ex confessione, vel etiam si constet ipsum quoque confessorem leniusculum esse, de quo periculum sit ne quid prodat, & tunc sane referuare potest illud peccatum, cōsque dum copiam habeat alterius confessoris, de quo nihil sit periculi.

3 Quando confitens forsitan haberet casum, quem si confiteatur, futurum tunc esset vt proderetur peccatum ei antea in confessione reuelatum, tunc enim quis confessor posset animaduertere personam quæ huic antea erat confessa, in hoc casu non tenetur illud confiteri, imo tenetur & cogitat minime confiteri. Exempli gratia, percussit aliquis clericum clam, & sit excommunicatus, hunc absoluit parochus, neque tamen absoluendi habet potestatem, deinceps ita res fert, vt & parochus confiteatur sacellano absoluisse se aliquem excommunicatum, cuius rei potestatem non habuerit, statim suspicaretur ille alter, audisset parochum confessionem istius excommunicati, qui clam percussit clericum. id iam foret iniquum, eo quod sigillum confessionis decet esse occultissimum in terris.

4 Huic simile est illud, si quando quis non possit cōfiteri peccatum, nisi exprimeret personam quoque cum qua sic peccasset, id sane faciendum non est nisi veniat ad sacerdotem cui neutra persona sit cognita, vt si aliquis cum nouerca, cum sorore, cum vxore fratris sui fornicatus fuisset, & vtraque persona sit confessori nota, iam non tenetur hanc circumstantiam confiteri, donec habeat confessorem qui personas illas non cognoscat, nam in hoc verum est illud beati Bernardi, quia quod est institutum pro charitate non debet militare contra charitatem: plures huiusmodi casus inuenies in doctoribus, hæc sane volumus breuiter inferre citra allegationem scripturarum, ne multitudo locorum & prolixitas fastidium vobis ingereret. Nunc tandem de circumstantiis tantum dixisse sufficiat, Oremus dominum Iesum.

Bernardus.

Conclusio Homiliarum de confessione.

Obserua hic quisquis es qui prædicandi munere fungeris, & memento eius quod ab initio diximus, nos non vniuersam confessionis materiam suscepturos explicandam, sed præcipua tantum, & quæ nobis sint factura ad refellendos Neochristianorum errores, & ad confirmandam fidei catholice veritatem. vltro enim hic ista que sequuntur prætermisimus.

1 Quomodo mutus & qui confessionem non intel. Omittit hic.

2 Quo pacto Italus aut Hispanus, & quisquis teneatur confiteri, possit hoc in scripto proponere?

3 An in articulo mortis possit aliquis confiteri laico, qui tamen nullam habeat absoluendi potestatem.

4 An sacerdos queat confiteri alteri a suo parochio?

5 Vtrum etiam confessi sint apostoli?

6 An possit cū aliquo dispensari, vt non confiteatur?

7 Diu multumque disputatum est, liceat ne religiosis audire confessionem in paschate.

8 An oporteat confessorem esse doctum, & carere aliquo peccato mortali?

9 Qua vtatur modestia & quo iudicio confessor in interrogando confitentem?

10 Quid operetur confessio manifesta & generalis?

11 Quur tandem cessarit in ecclesia confessio penitentiae solennis?

Hæc & id genus alia multa, quæ ipsi per sexenniū præ

dicauimus in quadragesima, vltro transentes studio breuitati, proerabimus ad ea quæ ad huc supersunt circa materiam pœnitentia explicanda.

HOMILIA QUADRAGESIMA.

octaua, de absolutione sacerdotali, quæ insequitur confessionem.

Missa hæc sunt omnia ea quæ supra differimus Tomo. 1. per duas homilias de potestate clauium.

Accipite spiritum sanctum, quorum remisistis peccata. Iohan. 20.

Quæ ea sit nostra conditio pro vitæ huius statu vt subiude per peccatum excidamus a gratia dei & iustitia baptismali, misericors & miserator dominus alteram nobis post naufragium reliquit tabulam vt ait Hieron. pœnitentiam scilicet de qua per aliquot hæcenus homilias differuimus, quomodo pœnitentiam volens agere, veram debeat habere contritionem in animo suo, integrâ confessionem in ore, proxime nunc sequitur absolutio sacerdotalis. non est autem contritio hoc ipsum sacramentum, neq; confessio, quia illa opera sunt hominum, sed proprie consistit hoc pœnitentiæ sacramentum in absolutione sacerdotali, ideoq; tunc se humiliare quisq; debet & cum reuerentia inclinare, neq; amplius cogitare opus id esse hominis, sed virtutem & operationem spiritus sancti, quâ sacerdos exprimit verba quæ commisit Christus, tunc enim operatur virtus passionis & mortis Christi, sanguis quoq; illius abluunt peccata nostra, accipiente tum pœnitente gratiam spiritus sancti ex vi sacramenti, eaq;ne provenit ex clauium potestate, quas ante passionem suam dominus promissit apostolis, & post resurrectionem die sancto paschæ, confidentibus vndecim largitus est nocte, inuissillando in eos & dicendo, Accipite spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remissa erunt, & quorum retinueritis, retenta erit, &c.

Quomodo non æqualis sit clauium potestas circa remissionem peccatorum in deo, in Christo, & sacerdote, satis declaratum est alibi, quantû ergo ad hoc nostrum institutum satis est, principio & decuit & necessariû fuit nobis, vt pro sua immensa clementia dominus Iesus potestatem

sacerdotalem (quam nos illum sequenti clauium nomine in Potestas telligimus) ecclesiæ suæ priusquam ascenderet ad patrem clauium, relinqueret, sicut enim dominus quicumque aut princeps aliosum profecturus, ministris suis clauem committit, ita Christus ministris ecclesiæ suæ clauem illas tradidit, potestatem scilicet sacerdotalem, propter similitudinem, quoniam sicuti clauis materialis ad hoc vtilis est, vt fores referet atque patefaciat, ita per hanc potestatem sacerdotum hominibus aperitur & clauditur regnum cœlorum, nam & hoc clauditur alicui per peccatum, vel per obligationem ad poenam peccati, aperitur autem quando vtrunque id instar obicis retruditur. Sequitur inde, quor non fuerint illæ clauem etiam in veteri testamento, vt ibi quoq; sacerdos secundum non in le ordinationem Aaronis habuisset eiusmodi potestatem, imo ge. & nomen clauium antea fuit inauditum, vique dum venisset Christus, qui clauem domus David hoc est, crucem portauit in humeris suis, & insuper pollicitus est Petro, atque post eum omnibus apostolis clauem regni cœlorum. Ratio autem quod ante Christum in veteri lege non habuit sacerdos legalis has clauem, est illa, quia ante passionem & mortem Christi cœlum nondum fuit apertum, quod deniq; referant dominus Iesus cruce sua, in cuius efficaci virtute etiam sacerdotes referant cœlum per verba absolutionis, sicut ab initio diximus, omnia sacramenta habere efficaciam suam ex morte Christi ideoque clauem sacerdotales nõ quidem in veritate sed sub figura tantum fuerunt in veteri testamento. Siquidem officium illud vetus & Mosaicum fere situm erat in tribus, primû quia clauderant & referabant templum materiale mundis & immundis, iuxta dispositionem legis deinde consistebat in oblationibus sacrificiorum & sacramentorum legalium. Postremo in purificationibus quarundam irregularitatum in quibus aliquis demeruerat non nihil iuxta legis determinationem. In primo figuram gesserunt ecclesiæ catholicae, in secundo sacramentorum ecclesiæ, in tertio remissionis peccatorum, quæ propter thesauris hic longe preciosissimus est, quæ reliquit nobis Christus in iis clauibus, ad consolationem omnium afflictorum peccatorum, vt sic habita contritione de peccatis vereque confessi signum habeamus infallibile remissione peccatorum & collata gratiæ diuinæ.

2 Ex iis liquet triplicem esse occlusionem cœli, primum enim conclusum est cœlum omnibus in vniuersum hominibus propter præuaricationem primorum parentum, con-

Officiû sacerdotum legalium. Leui. 21.

clusio hæc etsi generalis, non tamen fuit perpetua, quia dominus Iesus iterum aperuit. ipse enim est qui aperit, & nemo claudit.

- Apoc. 3. ² Clausum quoque erit cælum in die nouissimo, per per horribilem sententiam iudicis omnibus damnatis in æternum, atque hoc est quod ait dominus, quæ paratæ fuerant, introierunt cum spòso ad nuptias, & clausa est ianua.
- Apoc. 3. Eodem pertinet quod in superiori loco Iohannes dicit de Christo, claudit & nemo aperit. O conclusionem miserandam, quando damnatis perpetuo claudetur cælum, sunt tamen qui intelligunt de limbo, quem etiã clausit dominus.

³ Insuper adhuc clauditur cælum quibusdam hominibus, specialiter ad tempus, propter peccata vel poenã pro peccatis debitam, vt iis qui in purgatorio detinentur. Hanc clauium potestas & vsus est penes ministros ecclesiæ, quorum interest aperire cælum in absolutione sacramentali.

- Apo. 1. Vnde patet intellectus verborum Iohannis, quãdo dicit in persona Christi habere se clauis mortis & inferni, quoniã & ibi intelligitur potestas Christi, non diuersum est quod clamat vidisse se ostium in cælo apertum. Vere enim apertum est, & quidem a Christo, quoad ostium in se, sed pro dolor multi peccatores per sua peccata sibi occludunt.
- Apo. 4. Diligenter & sepe hoc secum recolat quilibet peccator, quam acerbum fuerit Christo quoad usque, aperuit nobis ianuam regni cælorum per passionem suam & mortem, rursum quæ sit ingratitude peccatoris illam sibi denuo claudere per peccata sua, idque ob exiguam, sordidam & momentaneam voluptatulam. Accedit & hoc quod quannus clauis illæ datæ sunt ad claudendum & aperiendum, præcipue tamen in hoc sunt commissæ & traditæ, vt per eas aperiatur cælum, sicut & passio Christi principaliter est cõpletalob referandum regnum cælorum, quod tamen nihilo minus conclusum est in fidelibus. Ratio illius hæc est, quod clauis datæ sunt in salutem & vtilitatem ecclesiæ: cõclusio autem inutilis est & damnosa miseris: quapropter clauium sacerdotum vsus præcipuus est in aperiendo cælum, atque peccatores tantum cõcludunt cælum iis, qui seipos nõ præparant ad huiusmodi referationem & apertionem cæli. Quãuis & hæc ipsa conclusio medicabilis est, siquidẽ ideo quis ligatur a sacerdote, vt sui ipse rationem habens, seque ipsum euoluens totum, agnoscat peccata sua, & quod inde nascitur damnum immanis, sicque conteratur. & hinc rursus

sibi aperiatur cælum, sicut & canones excommunicatione remediũ appellacione exprimunt & intelligunt.

³ Sed dubitas non nihil adhuc, neque satis tibi videris intelligere, quidnam sit hæc sacerdotalis apertio & conclusio clausis clauis, audi quãdam paulo apertius. Profecto conclusio & apertio clauium sacerdotum primo intelligi sic potest, quod faciat illud dum iudicat examinata iam & explorata conscientia, sit ne apertum ei aut conclusum adhuc cælum. Confessor multum durus & rigidus fuit Christus Iudas quando eis reuelauit dominum suum iudicium, dicens in peccatis vestris moriemini, & de Iuda sic inquit, Melius ei fuerat, si natus non fuisset homo ille.

² Deinde aperit quoque sacerdos dum remittit partem poenæ pro peccatis debitæ, vel quum obligat & constringit eum ad poenã, quã aut hic pro peccatis suis sustineat, aut tandẽ in purgatorio pro illa grauius torqueatur.

³ Præterea dum aliquem excommunicat, etiam concludit cælum, absolvens iterum ab excommunicatione, aperit cælum, de excommunicatione tamen hic plura non dicemus, quia magis pertinet ad forum spirituale. exterarum quam ad iudicium poenitentia: quando etiam qui clauis sacerdotales non habet, excommunicare alium nõ potest, vt archidiaconus (excommunicare est iurisdictionis, & non fundatur in potestate clauium de propinquo, vt patet in archidiacono: sed bene remote, quia ille habet iurisdictionem ab habente potestatem clauium papa vel episcopo, & c.) Queris adhuc quot tandẽ sint clauis sacerdotales, eo quod hic semper clauis commemoramus? Sane plures sunt clauis plures. quæ vna, siquidem Christus tam ad Petrum quam ad reliquos apostolos semper de clauibus loquutus est in plurali, vide inducã a per nos in lib. de poenitentia. Sunt qui dicant dominum ideo multas dixisse clauis, propter ligationem & solutionem, nos iter ingrediemur consuetum & benetratum patrum nostrorũ, atque sic minus aberrabimus. sunt ergo geminæ clauis sacerdotis, prior est potestas scientia, quæ dignoscit dignum aliquem esse vel indignum absolutione. Ecce quomodo non idẽ est potestas scientia & ipsa scientia (vide Gab. in canone missæ post Gerfonẽ) omnes enim sacerdotes legitime ordinati potestatem habent discernendi, & tamen ex iis plurimi rudes sunt & indocti. Accipe eius rei exemplum, si quando princeps iudicem constituit in sua ditione, is iam potestatem habet iudicandi inter

Apertio clausis clauis
Apo. 1. 6.
Iohan. 8.
Mat. 16.

Excom-
muni-
care an-
sit cla-
uium.

Claues
plures.

Clavis
sciētiae
non est
scientia.

C. cū sit
de arate
& qua-
li. ordi.

Clavis
potesta-
tis.

Iurisdic-
tio.

Lib. 11.
de quæf.
Arm.

iustum & iniustum. neque minus interim deficit ille sepe in suo iudicio vt non satis discernat æquum ab iniquo. Ita plane sacerdos in sacramento ordinis accipit clauē sapiētiæ. sed non ideo etiā scientiam simul recipit: quāuis verum sit quod nemo potestatem sibi debeat vsurpare, imò neque episcopus aliquem consecrare, qui non sufficientem habeat scientiam, ad huiusmodi potestatem exequendam, siquidē cura animarum profecto scientia est, quæ omnes longe superat & excellit scientias, quia est ars artium. Inde sequitur, iudicium datum esse quarundā diocesium consuetudinem, in quibus etiam si omnes sacerdotes in ordinibus equalem suscipiunt potestatem, tamē quia alius ad sui officii executionē alio aptior est, prudētior ibi agitur, quod nonnulli ad orationes tantum & ad missæ sacrificiū admittuntur, alii etiā ad curā animarum suscipiendā, quod si tamen sacerdos videat se exequendo officio suo paulo esse inferiorē minusque idoneum, is sequatur illud consilium Gersonis, doctorū & piorum hominum sepe vtere consiliis. Altera clavis potestas est ferendi iudicium, prior illa in primis foribus est, primum enim diiudicandum est quid faciendum, quidne obmittendum, quid iustum sit aut iniustum, ac deinde tandem edicit & pronunciat sententiam in causā, pro sua & affectu suorum iudicio. Esse autem clauē illas duas inter se distinctas, vel hinc manifestum fiet, si quando princeps vni suæ pluribus cognitionem causæ committit & iudicium relinquit, quid denique super eo sit pronuncianum, illi non dandum habet potestatem ferendi sententiam, sed quicquid cognouerint tandem proponunt, ostendentes quid in ea rescripto sit opus. Ita demum princeps, siue arbiter causæ vel consilii ipse potestatem habet ferendi sententiam, vnde satis apparet, distincta illa potestas in diuersis personis: si autem fuerit princeps vel iudex ipse eius intelligentiæ, vt possit perse discernere de iis quæ sint agenda, statim sine ulteriori cognitione feret sententiam. Et sic gemina hæc potestas clauium est in quolibet sacerdote. Cæterum posse presbyterū vtriusque huius clauis vt ministerio, requirit adhuc tertiā potestatem iurisdictionis, vt sic tāquam superior iurisdictionem potestatem habeat in eum que absoluit (potestas clauium per se dicitur potestas ordinis, quia omnis sacerdos ordinatus habet illam potestatem, licet nō executionem) de hac potestate tertia nonnihil infra dicturi sumus circa sacramentum ordinis opinio enim Armacani & Durandi

in 4. quod quilibet sacerdos quilibet possit absolvere, nec auctoritati nec rationi innuitur. Volens hic obmittito, an illæ duæ clauē idem sint essentialiter in sacerdote vel non, & an duæ tantum dicantur, propter operationem Ad scho- las enim sunt releganda: vide Gabrielem in canone post Gerso. & Aliacen.

4. Effectus itaq; clauium & maxime clauis ipsius potestatis est hic, vt sacerdos absolutionē pronunciet cōfesso super omnibus peccatis suis: atq; hoc ipsum sane verum & essentialē est sacramentum pœnitentiæ, quia vt reliqua sacramenta ita hoc etiam suas habet partes: materiæ enim solum subit hic peccator cōfiteus, minister autem solus est sacerdos, quoniam nullus laicus potest alium sacramentaliter absolvere, sed forma essentialiter consistit in absolutione, quæ cōplet sacerdos ex clauium potestate, de absolutione ergo immorandum nonnihil est, & hæc breuiter dicenda.

1. Conuenit vt ad finem confessionis quilibet confitens conclusionem proponat generalem, seq; reum pronunciet omnium aliorum peccatorum venialium & mortalium eorum etiam quæ confessus sit vel non confessus quorum oblitus forsitan fuerit, vel quæ non satis sciat esse peccata, si cut eum deus reum agnoscit &c.

2. Decet etiam sacerdotem præscripta vt absoluenti formula, quāuis hic nō perinde certa & inuariabili vt in aliis sacramentis, puta baptismo & eucharistia, quia hoc sacramentum est quasi iudiciale, vbi sacerdos veluti iudicis fungitur officio inter deū & hominē pœnitentem, sicut Moyses iudex erat inter deū & populum Israel. In secularibus autē iudiciis non eadē semper obseruatur ferendæ sententiæ formula, quoniam Agricolaus huiusmodi tulit sententiā super s. Blasium, Blasium doctorē Christianorū, contēptorē venerabilium deorū nostrorum gladio animaduerti, ad exēplū cæterorum iubemus. Super Tecla huiusmodi lata sententiā est, Teclā pietatis ac dei cultricæ relaxo. Galerius tali sententiā condēdauit B. Cyprianū, inimicum te diis Romanis & sacris legibus constituiti, ideo quū sis nequissimi criminis autor & signifer deprehensus, ad exēplar aliorum in te gladio animaduerti placet. Quapropter neque sacerdos certis est verbis adstrictus in sua sententiā ferēda, modo istiusmodi verbis vtatur quæ ligatū illum siue absolutū esse insinuent.

3. Inde sequitur verba illa sacerdotis non esse absolutionem quum dicit, Misereatur tui omnipotens Deus, & Oratio

Forma
absolut.

Blasius.

Tecla.

Gypria.

ante ab- dimissis omnibus peccatis tuis perducat te dominus noster
solutio- Iesus Christus sine macula cum gaudio in vitam aeternam,
nem. Amen. Indulgentiam & remissionem omnium pecca-
torum tuorum tribuat tibi omnipotens & misericors domi-
nus, Amen. Hæc inquam absolutio non est, sed pia tantum-
modo precatio pro remissione peccatorum. Verba autem
sacramentalia efficaciam suam ex diuina habet institutio-
ne, ideoque oportet tibi uti verbis quæ institutioni diuine
sint conformia; Christus autem ait, quorum remisistis pec-
cata & c. Ecce quorum, ait, remisistis, non quorum peti-
tis remitti; deinde quilibet iudex libere debet ferre senten-
tiam, non rogare aut petere, quãuis in hac re pium est utra-
que hanc precationem præmittere ante absolutionem, nõ quod
sint necessariae, sed ut sic confessor deũ roget, quatenus pen-
itentem suam gratia faciat capacem sacramentalis absolu-
tionis, si forte adesset aliquid impedimentum.